1

中信证券股份有限公司

关于通裕重工股份有限公司

调整可转债募投节能节材项目投资总额的专项核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐人”）作为通裕重工股

份有限公司（以下简称“通裕重工”或“公司”）向不特定对象发行可转换公司债券

的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上

市规则（2023年修订）》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求（2022年修订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号—创

业板上市公司规范运作》等相关规定，对通裕重工调整可转债募投节能节材项目投资

总额的事项进行了核查，具体核查情况如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意通裕重工股份有限公司向不特定对象发

行可转换公司债券注册的批复》（证监许可[2022]977号）同意注册，公司向不特定

对象发行可转换公司债券14,847,200张，每张面值为人民币100元，募集资金总额为

人民币1,484,720,000元，期限6年。经审验，扣除发行费用11,073,430.19元（不含

税）后，实际募集资金净额1,473,646,569.81元。上述募集资金到位情况已经致同

会计师事务所（特殊普通合伙）于2022年6月28日出具的“致同验字(2022)第

371C000368号”《验资报告》验证。

公司（含全资子公司青岛宝鉴科技工程有限公司）已对上述募集资金采取专户

存储管理，并与保荐人、募集资金存储的商业银行签订了募集资金专户存储监管协

议。

二、节能节材项目投资总额及内部投资结构调整情况及原因

公司可转债募集资金主要用于建设“大型海上风电产品配套能力提升项目”、

“高端装备核心部件节能节材工艺及装备提升项目”（以下简称“节能节材项目”、

“本项目”）两个募投项目及补充流动资金。公司根据募投项目实施的实际情况，

拟增加节能节材项目的投资总额，同时调整该项目的内部投资结构。该事项在董事

会审议权限范围内，无需提交股东大会审议。

2

（一）节能节材项目投资总额及内部投资结构调整的概况

单位：万元

序号 工程项目或费用名称 调整前投资金额 调整后投资金额 增减变动情况

一 工程费用 60,300.00 81,117.21 20,817.21

1.1 新建厂房 7,440.00 16,852.40 9,412.40

1.2 新增设备 44,880.00 53,964.81 9,084.81

1.3 设备运杂及安装费 3,000.00 4,000.00 1,000.00

1.4 110KV变电站 4,500.00 5,820.00 1,320.00

1.5 屋顶分布式光伏 480.00 480.00 0.00

二 工程建设其他费用 825.00 1,080.00 255.00

三 基本预备费 3,056.00 0.00 -3,056.00

四
建设期贷款利息及铺底

流动资金
12,179.00 9,179.00 -3,000.00

合计 76,360.00 91,376.21 15,016.21

节能节材项目的投资总额由76,360.00万元调增至91,376.21万元，增加

15,016.21万元，该项目投入的募集资金总额不变，投资增加部分由公司自筹资金解

决。

（二）投资总额调整原因

本项目在公司现有的锻造及热处理厂房南侧建设模锻车间，新建一台700MN重型

模锻压机并配套建设相应辅助设备及公用设施，实现企业生产系统的技术工艺升级，

由自由锻工艺提升为“净近成形”的模锻工艺，从而实现提效节能节材的目的。在

可行性研究阶段，公司对节能节材项目的必要性、可行性及经济性等进行评估，确

定了项目的初步方案和估算投资。在设计阶段，公司在可行性研究的基础上，对项

目的工艺流程、建筑结构、设备选型及数量等进行更加详细的设计，以确保项目的

可实施性和达到预定的目标。公司对设备选型和建筑结构进行了深化和优化，对比

设计阶段和可行性研究阶段投资总额增加原因如下：

（1）公司新建的700MN模锻压机系公司与第三方联合研制的国内首台具备模锻、

挤压、自由锻等复合功能的重型压机，是公司自由锻工艺的创新升级，模锻压机产

品可以用于船用大型柴油机曲臂锻件、船舶与海洋工程装备等高端产品。在项目实

施过程中，公司根据产品需求不断优化模锻压机建设方案，由板框结构升级为三梁

四柱预应力框架结构，升级后可增加生产航空航天模锻件等产品；另外，公司根据

3

实际生产需要，分别设计了上模工位、自动换砧装置，压机的性能得到提升，相应